
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE INGENIERIA QUÍMICA 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO DE FACULTAD DE INGENIERÍA QUÍMICA DE LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL DEL CALLAO Nº 162-2020-CFIQ.- 

Bellavista, 07 de diciembre de 2020.  

Visto el Oficio Nº 263-2020-VIRTUAL-UIIQ-FIQ (ingreso Nº 2477-2020-FIQ) recibido en forma virtual el 
04 de diciembre de 2020, por el cual el Director de la Unidad de Investigación de Ingeniería Química 
de la Facultad de Ingeniería Química remite la propuesta de PROTOCOLO DE SUSTENTACIÓN DE 
TESIS Y EXPOSICIÓN DE TRABAJO DE SUFICIENCIA PROFESIONAL PARA LA OBTENCIÓN DE 
TÍTULO PROFESIONAL DE INGENIERO QUÍMICO EN FORMA NO PRESENCIAL en la Facultad de 
Ingeniería Química. 

CONSIDERANDO 

Que, mediante Resolución Viceministerial Nº 085-2020-MINEDU de fecha 01 de abril de 2020, se 
aprobó “Las Orientaciones para la continuidad del servicio educativo superior universitario, en el marco 
de la emergencia sanitaria, a nivel nacional, dispuesta por el Decreto Supremo N° 008-2020-SA”; 

Que, la Superintendencia Nacional de Educación Superior Universitaria - SUNEDU mediante 
Resolución de Consejo Directivo N° 039-2020-SUNEDU-CD de fecha 27 de marzo de 2020 aprobó los 
“Criterios para la supervisión de la adaptación de la educación no presencial, con carácter excepcional, 
de las asignaturas por parte de universidades y escuelas de posgrado como consecuencia de las 
medidas para prevenir y controlar el COVID-19”;   

Que, mediante Resolución Rectoral Nº 250-2020-R de fecha 28 de abril de 2020; se aprobó la 
DIRECTIVA Nº 004-2020-R “APLICACIÓN DEL TRABAJO REMOTO DE LOS DOCENTES EN LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO”; 

Que, mediante Resolución de Consejo Universitario Nº 245-2018-CU de fecha 30 de octubre de 2018, 
se aprueba el REGLAMENTO DE GRADOS Y TÍTULOS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
CALLAO, el cual establece el procedimiento necesario que debe seguir un expediente y la tramitación 
de los documentos que conllevan a la aprobación del Grado Académico de Bachiller y del Título 
Profesional de los egresados de nuestra Universidad; 

Que, mediante Resolución de Consejo Universitario Nº 131-2020-CU de fecha 16 de julio de 2020; se 
autoriza previa implementación de un protocolo, el desarrollo de las evaluaciones no presenciales o 
virtuales en todas las modalidades de graduación o titulación, mediante alguna plataforma virtual en la 
UNAC, con el soporte tecnológico y técnico de la Oficina de Tecnología de Información y Comunicación 
- OTIC y la Oficina de Educación Virtual y se modifica, con eficacia anticipada, el Reglamento de Grados 
y Títulos y las Directivas para la graduación y titulación por todas las modalidades en el extremo del 
procedimiento para la obtención de Grados y Títulos a través de las plataformas virtuales, agregándose 
como disposición transitoria; 

Que, mediante Resolución de Consejo de Facultad de Ingeniería Química N° 128-2020-CFIQ de fecha 
12 de octubre de 2020, se aprueba el PROTOCOLO PARA LA SUSTENTACIÓN DE TESIS PARA LA 
OBTENCIÓN DE TÍTULO PROFESIONAL EN FORMA VIRTUAL en la Facultad de Ingeniería Química; 

Que, mediante Proveído Nº 929-2020-OAJ de fecha 27 de noviembre del 2020, la Oficina de Asesoría 
Jurídica señala en el numeral 2° que, mediante el oficio Nº 1554-2020-OPP de fecha 13 de noviembre 
de 2020, la Directora de la Oficina de Planificación y Presupuesto menciona que: “…Al respecto, se 
informa que la Unidad de Racionalización ha revisado la citada propuesta de Protocolo para el Acto de 
Sustentación de Tesis para la Obtención del título Profesional en forma virtual de INGENIERO 
QUÍMICO, encontrando solo una observación: en el “punto 2 Acto de Sustentación”, mencionan el 
“ANEXO 2”, el cual no adjuntan al Protocolo y en el numeral 3° que, el artículo 35° del Reglamento de 
Organización y Funciones de la Universidad Nacional del Callao refiere que: “La Unidad de 
Racionalización es la encargada de formular, conducir, coordinar y evaluar el proceso de organización, 
funciones, sistemas y procedimientos de la Universidad”; 

Que, la Unidad de Investigación de Ingeniería Química de la Facultad de Ingeniería Química remite el 
Dictamen de Protocolo Nº 002-2020-UIIQ-FIQ, de fecha 04 de diciembre de 2020, por el cual acuerda 
aprobar el PROTOCOLO DE SUSTENTACIÓN DE TESIS Y EXPOSICIÓN DE TRABAJO DE 
SUFICIENCIA PROFESIONAL PARA LA OBTENCIÓN DE TÍTULO PROFESIONAL DE INGENIERO 
QUÍMICO EN FORMA NO PRESENCIAL en la Facultad de Ingeniería Química; 

Estando a lo acordado por el Consejo de Facultad de Ingeniería Química en su Sesión Ordinaria 
Remoto Virtual de fecha 07 de diciembre de 2020, y en uso de las atribuciones que le confiere el Art. 
70º de la Ley Universitaria, Ley Nº 30220, y los Arts. 180º y 189º del Estatuto de la Universidad Nacional 
del Callao; 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 
FACULTAD DE INGENIERIA QUÍMICA 

RESUELVE: 

PRIMERO.- DEJAR SIN EFECTO la Resolución de Consejo de Facultad de Ingeniería Química Nº 128-
2020-CFIQ de fecha 12 de octubre de 2020, aprobando el PROTOCOLO PARA LA SUSTENTACIÓN 
DE TESIS PARA LA OBTENCIÓN DE TÍTULO PROFESIONAL EN FORMA VIRTUAL en la Facultad 
de Ingeniería Química. 

SEGUNDO.- APROBAR el PROTOCOLO DE SUSTENTACIÓN DE TESIS Y EXPOSICIÓN DE 
TRABAJO DE SUFICIENCIA PROFESIONAL PARA LA OBTENCIÓN DE TÍTULO PROFESIONAL DE 
INGENIERO QUÍMICO EN FORMA NO PRESENCIAL en la Facultad de Ingeniería Química, el cual 
consta de nueve (09) páginas, el mismo que se adjunta y forma parte integrante de la presente 
resolución. 

TERCERO.- TRANSCRIBIR la presente resolución al señor Rector, VRA, VRI, UIIQ, EPIQ, DAIQ y 
Archivo. 

Regístrese, comuníquese y archívese. 

 

 
 
 
 
LCSF/AMRS 

 

 


